
Børne- og Ungepolitikken

> De fem værdier er vedtaget 
> Projekterne er godt i gang
> Den fortsatte dialog er vigtig 
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Dette hæfte ”Børn og Unge i Gentofte 
Kommune” er udsendt til alle institutioner, 
skoler og foreninger i Kommunen. 1. oplag 
marts 2005.

Tidligere trykte udgivelser i forbindelse 
med Børne- og Ungepolitikken:

>  Februar 2003 Oplæg til dialog
>  Marts 2004 ”Arbejdsmappe” med  

høringsmateriale 
>  Marts 2004 ”Hvad har de gang i”? 

Profilanalyse af Gentoftes unge 2004
>  September 2004. Folder om 

Børnekulturpuljen
>  September 2004. Folder om  

”Penge til unge der vil noget”

Kontakt projektgruppen:
bugpol@gentofte.dk

Projektgruppen:
Projektchef Steen Suhr-Knudsen
Børnekulturkonsulent Anna Enemark
Kommunikation Heidi I.N. Mortensen







Børne- og Ungepolitikken 
fortsætter

Kommunalbestyrelsen vedtog i juni Børne- og Unge-
politikken i sin endelige form med de fem centrale  
værdier. Siden er politikken blevet omsat til de første 
konkrete projekter, ligesom budgettet for 2005 er  
vedtaget med nye tiltag for børn og unge i kommunen.
 
Hæftet her opsummerer værdierne og fortæller om 
nogle af de projekter, der nu er sat i gang. Forhåbentlig 
kan det inspirere til at deltage i den videre dialog, så de 
fem værdier kan omsættes til virkeliggørelse af nye ideer 
og forslag.
 
Børn og unge skal høres og inddrages og de voksne 
skal gå forrest. Dette har været det bærende element  
op til vedtagelsen af den samlede Børne- og Ungepolitik 
i kommunen. 

Processen fortsætter nu, så vi sammen kan medvirke til 
at udmønte politikken ved virkeliggørelsen af konkrete 
projekter. I praksis betyder det blandt andet, at det 
nye Ungeråd har stor politisk opbakning, men også at 
børne- og ungdomskultur, fritid og sundhed skal styrkes. 

Det sker blandt andet gennem aktiviteter i vores nye 
Idræts- og Bevægelsespolitik, hvor der også er særlig 
fokus på børn og unges muligheder for en aktiv fritid. 

I Kommunalbestyrelsen ser vi frem til at følge alle aktivi-
teter for børn og unge og fortsætte dialogen, så beslut-
ninger og investeringer i forhold til børn og unge får et 
solidt fundament – således at børn og unge gennem 
aktiv deltagelse og indflydelse også lærer betydningen af 
at deltage i demokratiet.
Processen op til vedtagelsen af Børne- og Ungepolitik-
ken har været båret af et meget stort engagement med 
mange visioner for børn og unge. En stor tak til alle, der 
med høringssvar, ideer og deltagelse i processen har 
bidraget til det gode resultat, som har skabt fundamen-
tet for det fortsatte arbejde.

Gentofte Rådhus den 15. februar 2005
 
 

Borgmester Hans Toft

Værdier >  Dialog >  Høring >  Udmøntning >
Vi er nu i den fjerde fase: Udmøntning. Her er det vigtigt med aktiv deltagelse, 
så politikken forankres i kommunen og skaber holdbare resultater og reel fornyelse



De fem værdier

1
Det betyder:
Børn og unge er hovedpersoner i deres egen dagligdag. 
Børn og unge skal inddrages. De har krav på medindfly-
delse og medansvar. 
 
Børn og unge skal mødes med klare krav og forventninger 
og lære at indgå i forpligtende fællesskaber som grundlag 
for medbestemmelse.
 

Børn og unge skal lære demokratiets værktøjer og spille-
regler og at respektere holdninger, kulturer og miljøer, der 
er forskellige fra deres egne. Det er forældrenes, de frivil-
lige lederes og det kommunale personales ansvar, at børn 
og unge har medbestemmelse.

Børn og unge skal have 
ansvar og medbestemmelse

Inspiration og rettesnor
Her er de fem værdier, som Børne- og Ungepolitikken i Gentofte Kommune 
bygger på. De blev vedtaget af Kommunalbestyrelsen i juni 2004. For uddy-
bende information om politik og projekter vedrørende børn og unge: Læs 
mere på www.bugpol.dk

Afrives



2
Det betyder:
Børn og unge skal gives de bedste muligheder for at 
udtrykke og udvikle sig svarende til deres alder – intellek-
tuelt, kulturelt og kropsligt.
 
Børns og unges mange intelligenser og potentialer skal 
stimuleres og udvikles i summen af tilbud fra daginstitu-
tion, skole, GFO, fritidscenter, biblioteket og ungdoms-
skolen og til kultur-, fritids-, og foreningsliv.
 

Børns og unges indlæring af formelle færdigheder og 
kompetencer skal ses i sammenhæng med deres adgang 
til kropslig og kreativ udfoldelse. 
 
Børn og unge skal tilbydes gode kultur- og fritidstilbud, 
der skaber de værdier og normer, der er fundamentet for 
børns og unges identitet.

Børn og unge har ret 
til en alsidig udvikling
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Det betyder:
Børns og unges opdragelse og udvikling er et fælles 
ansvar for alle de voksne, der omgiver dem – primært 
forældrenes.
 
Skolers og institutioners faglige og pædagogiske profil 
skal være kendt af forældrene og andre samarbejdsparter. 
Medarbejdere skal have indsigt i og respekt for forældres 
viden om deres børn. 
 

Medarbejdere i institutioner og skoler kan stille krav til 
forældres deltagelse og engagement i samarbejdet om at 
give børn og unge de bedste rammer for en god opvækst. 
 
Tydelige voksne betyder en anerkendelse af, at også 
konflikter og modsætninger giver udvikling. Forældre og 
personale skal vise tillid til hinandens evne til at håndtere 
konflikter og modsætninger.

Børn og unge har brug 
for synlige og tydelige voksne
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Det betyder:
Børn og unge udfordres i deres dagligdag, både intellek-
tuelt, kulturelt og menneskeligt. Børn og unge skal opleve 
forskellighed som en styrke.
 
Børn og unge skal opnå forståelse for menneskers for-
skellige levevilkår, både herhjemme og i andre dele af 
verden. Børn og unge skal have adgang til at kende den 
lokale kulturarv, de er født ind i, og som er en del af deres 
identitet.
 

Personale og forældre har ansvaret for at udvikle børns og 
unges sociale kompetencer. Alle skal forstå og respektere, 
at livet består af forskellige normer og forskellige mulighe-
der. Og at alle har forudsætninger for og pligt til at bidrage 
til fællesskabet. 
 
Børns og unges mulighed for at få en international dimen-
sion i deres opvækst udgør et vigtigt fundament i det 
senere voksenliv.

Mangfoldighed 
i børn og unges liv
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Det betyder:
Sundhedsfremme og forebyggelse skal sikre de bedste 
udviklingsmuligheder for børn og unge – og sikre, at også 
sårbare børn, unge og deres familier får de bedste mulig-
heder.
 
Adgang til en sund daglig kost og fysisk aktivitet i hverda-
gen i institutioner, foreninger og hjemme er vigtig for deres 
trivsel og livsglæde. 
 

Børn og unge skal tilbydes inspirerende, udfordrende og 
æstetiske fysiske rammer. Der skal være rum til fordybelse 
og rum til leg og kropslig udfoldelse.
 
Sundhed er en vigtig dimension i børns og unges dag-
ligdag, både i forhold til deres egen krop, til omverdenen 
og i forhold til de konkrete tilbud i institutioner, skoler og 
kultur- og fritidsliv.

Sunde børn og unge 
leger, lærer og lever bedre



Børne- og Ungepolitikken bliver nu udmøntet i handling 
på skoler, i institutioner og i foreninger. Det sker konkret 
ved at de fem værdier indarbejdes i jeres virksomheds-
plan, og at ledere og medarbejdere sammen med foræl-
dre, kolleger, børn og unge tager initiativ til nye projekter 
med afsæt i de fem værdier.

Endelig er der mulighed for at søge om penge, hvis 
projektet kræver ressourcer. Ved budgetvedtagelsen 
i oktober bliver der afsat yderligere midler til konkrete 
projekter.

Kontakt projektgruppen via hjemmesiden for Børne-  
og Ungepolitikken – www.bugpol.dk. Her kan man  
også tilmelde sig Børne- og Ungepolitikkens nyheds-
brev, og læse mere om hvad der sker i kommunen.

Bemærk: 
Der kan søges om penge gennem Børnekulturpuljen og 
”Penge til unge, der vil noget”. I begge puljer er der afsat 
100.000 kroner allerede i indeværende år. Er der unge 
med projektidéer, er det derfor nu, de skal have hjælp til 
at søge.

Hvad sker der med dit forslag?
Alle idéer, kommentarer og forslag, som ikke kan sættes 
i gang med det samme, samles i et idékatalog. Dette 
katalog indgår i Kommunalbestyrelsens budgetproces 
for det kommende år.

Grib værdierne – og skab resultater

Børnekulturpuljen: Isdronningens Palads
Fire børn i Korsgårdens børnehave ville lave Isdronningens Palads. De delte sig 
i to hold, hvor det ene havde været med i kunstprojektet ”Børn og Rum”, mens 
det andet hold ikke havde været med. Første hold fandt hurtigt på idéer, mens de 
andre gik lidt i stå. Så begyndte det første hold at viderebringe deres kompetencer 
til de andre og til sidst var alle børnene stolte af deres mesterværk. 

Søg Børnekulturpuljen. Kontakt børnekulturkonsulenten på tlf. 39 48 75 18.

Penge til unge, der vil noget: Værksted i Vangede
Ulveungerne i Vangede tog kontakt til Netværkshuset i Gentofte og mødte her en del 
nydanske børn og unge. Sammen søgte de – og fik midler til – at udbygge et værksted 
med blandt andet materialer til cykelreparation mv. Ulveungerne ønskede ikke alene at 
tiltrække og integrere de nydanske børn og unge, men også at opretholde kontakten i 
fremtiden.

Søg puljen: ”Penge til unge der vil noget”. Kontakt Fritidsafdelingen på tlf. 39 98 03 96.

 



Overalt i kommunen har skoler, institutioner og forenin-
ger benyttet sig af muligheden for at føre deres ideer og 
planer ud i livet.
 
Lige fra begyndelsen har børn, unge og voksne været 
inddraget i dialogen gennem aktiviteter, konferencer og 
workshops. Dialogen omfattede bl.a. webparlament, 
EYES-konference, kulturkonferencer, borger- og børne-
høringer, og deltagelsen har overalt været båret af stort 
engagement.
 

Ungerådet er et af de nye tiltag i kommunen, der har 
været højt prioriteret i 2004 og også er det i 2005. Rådet 
er ungdommens talerør, og herfra skal der udspringe 
ideer til nye ungdomsaktiviteter. De har oprettet egen 
hjemmeside (www.bugpol.dk/ungeraadet), og de har 
allerede et katalog af forslag. I 2005 er der for eksempel 
foreslået filmaftener og kampagner med emner som  
voldelig adfærd blandt unge. 

Hvad er der sket indtil nu?

Fantasien til magten
70 børn deltog med enthusiasme i 
rollespillet Kampen om byen Elano 
og Quintarius af Zirkarmons skatte. 
Orker og gobliner, sortelvere, bar-
barer og dværge, gnomer, hobitter 
og hjerneædere udkæmpede et 
stort slag på Ermelundssletten efter 
flere dages forberedelser, hvor live-
rollespillet blev bygget op. Der blev 
trænet besværgelser og velsignel-
ser samt fremstillet våben.

Mere information om Aktiv Sommer: 
Kontakt Fritidsafdelingen på 
tlf. 39 98 03 96.

Internationalt udsyn
Globaliseringens udfordringer er 
blevet en del af skolearbejdet. 
Ungdomsskolen har skabt en årlig 
tradition med EYES-ungdomskon-
ference, der har deltagelse fra 10-
12 europæiske lande. Konferencen 
afholdes skiftevis af Gentofte 
Ungdomsskole og Sannarps 
Gymnasium i Halmstad. I septem-
ber foregår det i Gentofte, og årets 
tema er verdens konflikter og unges 
brug af konflikthåndtering.

Mere information om EYES-konfe-
rencen: Kontakt Ungdomsskolen på 
tlf. 39 98 09 46.

Engagement i praksis
Mere ansvar og medbestemmelse 
til børn og unge. Det mål bakker 
politikerne op, også økonomisk. 
Elevrådene fra Gentoftes folkeskoler 
har siden foråret 2004 mødtes tre 
gange for at diskutere, hvordan de 
kan sætte en ny dagsorden og skabe 
et fælles elevråd i kommunen. De har 
også holdt møde med borgmesteren 
for at fortælle ham, hvilke ønsker de 
har til fremtidens elevrådssamarbejde. 
Både de interne møder og møderne 
med borgmesteren fortsætter, lige-
som der bliver fulgt op med kurser i 
elevrådsarbejde for lærerne.

Mere information om elevrådsarbej-
det: Kontakt Skoleafdelingen på tlf. 
39 98 0464.



Børne- og Ungepolitikken fortsætter. I de kommende 
år er der hvert år afsat 1 mio. kr. til konkrete projekter. 
Aktiviteterne finansieres også af den særlige pulje til de 
12-18 årige. Som det fremgår her, er nogle af projek-
terne så store, at de vedtages med eget budget.
 
>  Ungerådet vil i 2005 arbejde på at blive kendt af 

alle unge i Gentofte Kommune. Til dette arbejde får 
Ungerådet 100.000 kroner. Elevrådene får 50.000 kro-
ner til fælles elevrådsarbejde på tværs af skolerne

 
>  Børnekulturpuljen, som kan søges af alle, fortsætter i 

2005 med 100.000 kroner 
 
>  SSP og Forebyggelsesarbejde. Her er der afsat i alt 

450.000 kroner. Som en del af den samlede SSP 
indsats afholdes Lige på og UNG-messe den 29.sep-
tember 2005 

 
>  ”Penge til unge, der vil noget”-puljen fortsætter i 2005 

med 100.000 kroner 
 
>  Projekt ”Mad og bevægelse”: 50.000 kroner. Desuden 

100.000 kroner til vidensdeling mellem daginstitutioner 
omkring kost, bevægelse og indretning 

 
>  Junior- og ungdomsklubber: Åbningstiden udvides 

med afsæt i de gode erfaringer fra Klub Fredag. Der er 
i 2005 afsat 1 million kroner til 12-18 års området. 

>  Marionetteater med mulighed for både teater og musik 
opføres i Øregårdsparken med særskilt budget

>  Ungdomskulturcentre: Nye modeller vedrørende 
de fysiske rammer for ungdomskultur på 10. 
klassecenteret på Ungdomsskolen og på flere 
fritidscentre. Tidsplaner og budget vedtages i 
Kommunalbestyrelsen, når ideerne er endeligt 
udarbejdede

 
>  Børnekulturcenter – med samlet Musikskole, 

Dramabilledskole og mulighed for mange andre aktivi-
teter – etableres med særskilt budget 

 
>  GFO’erne: Tilbud om udvikling af foreningsidræt støt-

tes med 25.000 kroner 
 
Indsatsen fortsætter…
Værdier, projekter og dialog følges op og evalueres hvert 
år ved budgetvedtagelsen. I oktober 2005 vedtages 
næste års budget. Fra dialog- og høringsprocessen 
ligger der en række forslag til projekter, og flere kan 
komme til. Læs mere på side 3 om, hvordan jeres nye 
idéer kan komme i betragtning.
 
Læs mere på www.bugpol.dk

Hvad sker der nu og i den kommende tid?



De fem værdier

De fem værdier for Børne- og Ungepolitikken i 
Gentofte Kommune bygger på en bred drøftelse i 
Kommunalbestyrelsen. 
 
Børne- og ungelivet i vores kommune er  mangfoldigt. 
Derfor er det vigtigt at have et fælles fundament for 
arbejdet, så vi også fremover kan se området vokse og 
udvikle sig. Det er baggrunden for, at der er vedtaget 
fem centrale værdier. 
 

Værdierne er ikke udtryk for, hvad der er ”moderne”. 
De er tværtimod det langsigtede grundlag, Børne- og 
Ungepolitikken skal bygge på. Grib tilbage til dem for 
inspiration. Og tag udgangspunkt i dem ved formulering 
af virksomhedsplaner og aktiviteter.
 
Sæt værdierne op på opslagstavlen.
Så er de altid lige ved hånden.

Mobning – trivsel i fokus
Mobning pr. sms er hårdt, fordi udøveren ikke behøver at se offeret i øjnene. Her har alle 
skoler et ansvar, og det er baggrunden for et projekt på Bakkegårdsskolen: Den mob-
befri skole. Med sloganet ”tænk med dit hjerte, skån andre for smerte” er der startet 
et netværk af unge fra skolens 7. og 8. klasser. De unge holder oplæg om emnet, og 
eleverne kan tage kontakt til dem, hvis de har problemer med mobning.

Mere information om mobbeprojektet: Kontakt SSP-konsulenten på tlf. 40 53 30 06.

Fedme – et aktivt modspil
På daginstitutionen Galaksen har man i 2004 arbejdet med pilotprojektet ”Sunde børn 
leger bedst”.  Det har omfattet en kost- og bevægelsespolitik, ligesom der er udarbejdet 
forslag til, hvordan inde- og uderum kan indrettes, så de i højere grad inspirerer til leg 
og bevægelse. Der er også skrevet en kostvejledningspjece til forældrene med ideer til 
alternative børnefødselsdage, og hvordan børnene inddrages i tilberedning af den dag-
lige madpakke. 

Mere information om pilotprojektet: Kontakt Galaksen på tlf. 39 64 64 11.


